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BYSTRZYCA KŁODZKA  (inf.  zewn.).  Od 2015 roku Zespół  Szkół  Ponadpodstawowych w
Bystrzycy Kłodzkiej  wysyła uczniów na praktyki  zagraniczne.  Ich celem jest  rozwijanie
mobilności młodych ludzi oraz nabywanie doświadczeń i nowych umiejętności, które będą
mogli w przyszłości wykorzystać na rynku pracy.

W tym roku po raz kolejny uczestniczymy w projekcie: grupa 16 uczennic i uczniów wraz z dwójką
opiekunów miała możliwość wyjechać na 4-tygodniową praktykę do pierwszej stolicy Portugalii -
Coimbry.  Młodzież  kształcąca  się  w  zawodach  leśników,  handlowców  i  informatyków  została
oddelegowana  do  różnych  firm  zgodnie  z  kierunkiem,  w  jakim  się  kształci  w  Zespole  Szkół
Ponadpodstawowych w Bystrzycy  Kłodzkiej.  Praca  w tych  firmach  to  dla  niej  szansa  zdobycia
cennego  doświadczenia  zawodowego,  poszerzenia  wiedzy  zdobytej  w  szkole  oraz  rozwijania
kompetencji miękkich, tak obecnie ważnych na rynku pracy.

Oprócz  codziennej  pracy  młodzi  ludzie  muszą  samodzielnie  mierzyć  się  z  czynnościami  życia  
codziennego:  dojeżdżać  do  pracy  komunikacją  miejską,  robić  zakupy,  pranie,  gotować  posiłki,
sprzątać mieszkanie. Świetnie sobie z tym radzą, a ponadto skutecznie porozumiewają się w języku
obcym  i  rozwiązują  codzienne  problemy.  Uczniowie  dobrze  współpracują  w  grupie  np.  przy
wspólnym gotowaniu i sprzątaniu oraz doskonalą inne umiejętności personalno-społeczne.

Coimbra jest miastem tętniącym życiem, z bardzo bogatą ofertą turystyczną i gastronomiczną. Jest
malowniczo położona nad najdłuższą rzeką Portugalii,  Mondego, wśród licznych wzgórz.  Przede
wszystkim  Coimbra  jest  ważnym  ośrodkiem  uniwersyteckim.  Znajduje  się  tutaj  najstarsza
portugalska  uczelnia,  czyli  Universidade  de  Coimbra  wpisana  na  listę  światowego  dziedzictwa
UNESCO, oraz liczne zabytki, takie jak: kościół św. Krzyża, Stara Katedra Se, Stary Klasztor św.
Klary.  Oazą  zieleni  w  mieście  są  trzy  przepiękne  ogrody  botaniczne  np.  Jardim  Botanicoda
Universidade de Coimbra. Spacerując po jego terenie, można na moment przenieść się w różne
zakątki świata i zobaczyć bardziej lub mniej egzotyczną roślinność. Tutaj można też odetchnąć od
panujących już w kwietniu upałów.

Przyjechaliśmy do dawnej stolicy Portugalii, trzeciego co do wielkości miasta w kraju, miasta królów,
studentów i muzyki Fado, połączenia historii, zabytków i portugalskiego klimatu, dzięki uczestnictwu
w projekcie Europe4U współfinansowanemu przez Unię Europejską.
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